Projeto de resolução - j3v2apya

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j3v2apya
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/01/2026
Projeto de resolução nº 10/2026
Protocolo nº 19/2026
Processo nº 19/2026

Autor: Dep. Chico Guarnieri

CONCEDE  A  COMENDA  DA  JUSTIÇA
DESEMBARGADORA SHELMA LOMBARDI  DE
KATO  AO  SENHOR  EDUARDO  RIBEIRO
MACHADO  FERREIRA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda da Justiça Desembargadora Shelma Lombardi de Kato ao Sr.
Eduardo Ribeiro Machado Ferreira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Eduardo Ribeiro Machado Ferreira nasceu em 11 de dezembro de 1990, no município de Juara, Estado de
Mato Grosso. Advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Mato Grosso, sob o nº
22.557, construiu sua trajetória profissional pautada pela dedicação ao serviço público, à legalidade e à
promoção da justiça.

Ingressou precocemente no serviço público estadual no ano de 2006, aos 16 anos de idade, após
emancipação legal, atuando como servidor da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, onde
permaneceu até 2014. Durante esse período, exerceu atividades relevantes na 1ª Secretaria e,
posteriormente, na Presidência da Casa, adquirindo sólida experiência administrativa e legislativa.

Graduou-se em Direito pela Universidade de Cuiabá no ano de 2016, destacando-se academicamente ao
lograr aprovação no XVII Exame da Ordem dos Advogados do Brasil ainda no 9º semestre do curso, em
2015. Após a graduação, dedicou-se ao exercício da advocacia e à preparação para concursos públicos na
área da segurança pública.

Seu empenho culminou na aprovação em todas as fases do concurso para o cargo de Delegado de Polícia
Civil do Estado de Mato Grosso (2017/2018), além da aprovação na primeira fase do concurso para

1

Projeto de resolução - j3v2apya

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Delegado de Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul, em 2017.

Em 2021, ingressou na Polícia Civil do Estado de Mato Grosso, iniciando suas atividades no município de
Comodoro-MT, onde atuou como Delegado Adjunto. No decorrer de sua carreira, exerceu a função de
Delegado Titular nos municípios de Campos de Júlio-MT, Jauru-MT e Poconé-MT, desempenhando
relevante papel no enfrentamento à criminalidade e na garantia da ordem pública no interior do Estado.

Posteriormente, foi designado como Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Estelionatos de
Cuiabá, contribuindo para o combate aos crimes contra o patrimônio. Atualmente, exerce a função de
Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão a Narcóticos, dedicando-se ao enfrentamento
do tráfico de drogas e do crime organizado, atividades de elevada relevância para a segurança pública e
para o Sistema de Justiça do Estado de Mato Grosso.

Eduardo Ribeiro Machado Ferreira é casado com Paula Queiroz, filho de Jorge Ricardo Machado Ferreira e
Jaqueline Ribeiro Machado Ferreira, residindo atualmente em Cuiabá-MT.

Diante de suas relevantes contribuições ao Sistema de Justiça e à Segurança Pública, e considerando que a
Comenda da Justiça Desembargadora Shelma Lombardi de Kato, honraria do Poder Legislativo do Estado
de Mato Grosso, destina-se a reconhecer personalidades que prestam relevantes serviços à sociedade
mato-grossense, entende-se que o Sr. Eduardo Ribeiro Machado Ferreira é merecedor desta distinção.

Assim, solicito aos nobres pares a aprovação do presente Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Janeiro de 2026

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2